
 
 

Decreto rep 204/2018 
Prot. N 1238 del 16/03/2018 
 
Oggetto: Rettifica Decreto Rep.192/2018, Prot.n. 1125  del 13/03/2018 

 
PREMESSO che con Decreto Rep.192/2018,Prot.n. 1125  del 13/03/2018 il Direttore disponeva 

l’affidamento, ai sensi dell’art 63 co. 2 lett. b del d.lgs. 50/2016, della fornitura di un  
microscopio ottico diritto (Axio Imager M2), composto da microcamera a colori(Axiocam 
305 Colour), software zen 2.3, da un dispositivo Apotome2 per sezionamento ottico a 
fluorescenza e da camera monocromatica dedicata, alla ditta Zeiss per l’importo complessivo 
di euro 57.000,00 più I.v.a. 

 
DATO ATTO che, in fase istruttoria è stato rilevato un mero errore materiale, afferente alla scelta dello 

strumento tramite il quale procedere al summenzionato acquisto. Precisamente la parte del  
“VERIFICATO che il bene non è presente nel Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA)” è stata, successivamente smentita dalla effettiva presenza sul 
Mercato Elettronico della categoria merceologica oggetto dell’acquisto. Errore dovuto ad 
una mera disattenzione del referente tecnico dell’acquisto suddetto. 

 
RICORDATO che la rettifica è un atto amministrativo, diretto alla eliminazione degli errori ostativi o 

materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte o 
sostituzioni idonee a rendere l’atto conforme alla reale volontà della P.A. Configurandosi 
come un atto che costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del 
provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitare la rimozione dello stesso. 

 
RILEVATO che l’effettiva volontà della P.A delibante è stata erroneamente trasposta nel Decreto 

Rep.192/2018, Prot.n. 1125  del 13/03/2018, per cui occorre procedere con rettifica. 
 
RITENUTO di dover correggere l’errore materiale contenuto nel summenzionato atto, nel seguente modo: 

“verificata la presenza della categoria merceologia –Microscopio ottico- sul mercato 
elettronico”, nonché procedendo tramite trattativa diretta.  

 
Il Direttore  
DECRETA 

 La rettifica del  Decreto Rep.192/2018, Prot.n. 1125  del 13/03/2018 nel seguente modo: “verificata la 
presenza della categoria merceologia –Microscopio ottico- sul mercato elettronico”( e non che il bene non è 
presente nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); Il direttore decreta l’affidamento, 
ai sensi dell’art 63 co. 2 lett. b del d.lgs. 50/2016, della fornitura di un  microscopio ottico diritto (Axio 
Imager M2),tramite trattativa diretta.  
 

F.to in formato digitale 
Il Direttore del Dimes 

Prof.re Mauro Gargiulo  
 


